
 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ДЕТСКИЙ САД   № 24»   

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОАРМЕЙСКИЙ РАЙОН 

 

ПРИКАЗ 

 

12.02._ 2015г. №    31 

посёлок Колос 

 

«О правомерности привлечения пожертвований и целевых взносов» 

 
          В целях недопущения нарушений, связанных с привлечением образовательными учреждениями 

пожертвований и целевых взносов физических и юридических лиц и в соответствии с Гражданским 

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом  от 29.12.2012года №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Федеральным законом  от 11.08.1995года №135-ФЗ «О благотворительной 

деятельности  и благотворительных организациях»приказываю: 

 

1.Воспитателям муниципального дошкольного бюджетного образовательного учреждения  

«Детский сад №24» при привлечении внебюджетных средств руководствоваться следующим: 

1.1.Оказываемая благотворительная помощь образовательному учреждению должна осуществляться по 

усмотрению каждого родителя исключительно по его собственной инициативе и только на добровольной 

основе; 

1.2.При оказании родителями добровольной финансовой помощи внесение денежных средств в 

обязательном порядке должно производиться на расчётный счёт образовательного учреждения; 

1.3.Договор пожертвования следует заключать в письменной форме в случаях, когда дарителем является 

юридическое лицо и стоимость дара превышает 3000 рублей, а так же если договор содержит обещание 

дарения в будущем; 

1.4.При заключении подобных договоров должны быть соблюдены принципы добровольности и 

безвозмездности; 

1.5.Любая инициативная группа граждан, в том числе родительский комитет, попечительский совет, 

прочие органы самоуправления ДОУ, вправе принять решение о внесении (сборе) денежных средств 

только в отношении себя самих (членов комитета, попечительского совета и др.), а не родителей всех 

детей, посещающих ДОУ; 

1.6.В случае, если в образовательном учреждении , кем либо объявлено устно или письменно , что кем-то 

принято решение о сборе «благотворительных» взносов в определённой сумме, на определённые цели, 

данное решение распространяется только на лиц, принявших это решение и не влечёт за собой  

обязанности внесения сборов другими родителями; 

1.7.Довести под роспись до сведения работников ДОУ и родителей воспитанников информацию о запрете 

сбора наличных денежных средств и порядке внесения добровольных пожертвований от граждан и 

юридических лиц с указанием реквизитов расчётного счёта учреждения; 

1.8.Размещать отчёт о расходовании о расходовании пожертвований и целевых взносов физических и 

юридических лиц на стендах, сайтах и др. 

1.9.Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Заведующая МДБОУ «Детский сад №24» ______________ Поплавская О.Ю. 

 Ознакомлены и согласны:                          _________________ Коваленко Л.П. 

                                                                       _________________Бугаева М.В. 

Приложение № 19 


